递延收益-

新厂房建设

补贴

34,526,290

.00

34,526,290

.00
与资产相关

递延收益-

97 号地块基

础设施建设

补贴

7,990,418.

16
  215,957.28

7,774,460.

88
与资产相关

递延收益-

高精度轴承

套圈全流程

智能化工艺

的研发项目

480,000.00   480,000.00 与收益相关

合计
42,996,708

.16
  215,957.28

42,780,750

.88

3、计入当期损益的政府补助

适用 □不适用

单位：元

会计科目 本期发生额 上期发生额

科技经费  780,000.00

企业奖励资金 960,000.00 672,085.65

房租补贴 1,571,400.00

扩岗补助 19,500.00 3,000.00

其他补助 10,862.81

递延收益结转 215,957.28 215,957.28

合计 2,777,720.09 1,671,042.93

其他说明

浙江金沃精工股份有限公司 2024 年半年度报告全文

169

十二、与金融工具相关的风险

1、金融工具产生的各类风险

（一）金融工具产生的各类风险

本公司在日常活动中面临各种金融工具的风险，主要包括市场风险（包括汇率风险、利率风险和

商品价格风险）、信用风险和流动性风险。本公司的主要金融工具包括货币资金、股权投资、银行理财、

借款、应收账款、其他应收款、应付账款、其他应付款等。相关金融工具详情于各附注披露。与这些金

融工具有关的风险，以及本公司为降低这些风险所采取的风险管理政策如下所述。

1、市场风险

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。

由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变化的最终影响金

额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是在独立的情况下进行的。

（1）汇率风险

汇率风险是指影响本公司财务成果和现金流的外汇汇率的变动中的风险。本集团承受外汇风险主要

与所持有美元或欧元的借款、银行存款及应收账款有关，由于美元或欧元与本公司的功能货币之间的汇

率变动使本公司面临外汇风险。但本公司管理层认为，该等美元或欧元的借款、银行存款及应收账款于

本公司总资产所占比例较小，此外本公司主要经营活动均以人民币结算，故本公司所面临的外汇风险并

不重大。

于资产负债表日，本公司外币资产及外币负债的余额如下：

单位：万元

项目
资产（外币数） 负债（外币数）

期末余额 期初余额 期末余额 期初余额

美元 301.87  224.08

欧元 178.39  68.13

日元

敏感性分析

本公司承受外汇风险主要与美元或欧元与人民币的汇率变化有关。 下表列示了本公司相关外币与

人民币汇率变动 5%假设下的敏感性分析。在管理层进行敏感性分析时，5%的增减变动被认为合理反映

了汇率变化的可能范围。汇率可能发生的合理变动对当期净利润的影响如下：

单位：万元

浙江金沃精工股份有限公司 2024 年半年度报告全文

170

本年利润增加/减少

美元影响

本期发生额 上期发生额

人民币贬值   80.68   65.26

人民币升值   -80.68   -65.26

（续上表）

本年利润增加/减少

欧元影响

本期发生额 上期发生额

人民币贬值   51.25   25.86

人民币升值   -51.25   -25.86

（续上表）

本年利润增加/减少

日元影响

本期发生额 上期发生额

人民币贬值   0.00

人民币升值   -0.00

（2）利率风险－公允价值变动风险

本公司的因利率变动引起金融工具公允价值变动的风险主要来自固定利率的短期借款。由于固定

利率借款主要为短期借款，因此本公司之董事认为公允价值变动风险并不重大。本公司目前并无利率对

冲的政策。

（3）利率风险－现金流量变动风险

本公司无以浮动利率计息的债务，因此管理层认为暂无该类风险。

（4）其他价格风险

本公司管理层认为暂无该类风险情况。

2、信用风险

信用风险是指因交易对手或债务人未能履行其全部或部分支付义务而造成本公司发生损失的风险。

本公司已采取政策只与信用良好的交易对手方合作并在有必要时获取足够的抵押品，以此缓解因交易对

手方未能履行合同义务而产生财务损失的风险。信用风险敞口通过对交易对手方设定额度加以控制，且

每年复核和审批。应收账款的主要债务人为信用良好国际知名的客户。本公司持续对应收账款的财务状

况实施信用评估，并在适当时购买信用担保保险。货币资金和交易性金融资产的信用风险是有限的，因

为交易对手是声誉良好并拥有较高信用评级的银行。

3、流动风险

浙江金沃精工股份有限公司 2024 年半年度报告全文

171

流动性风险，是指企业在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生资金短缺的风险。